As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nas

informações financeiras e contábeis do mês de junho/2021 fornecidas pelas Recuperandas.

Contudo, ressalta-se que os documentos de julho/2021, que já deveriam ter sido entregues para a

realização deste RMA, encontram-se em atraso, restando à AJ realizar a análise referente apenas aos

documentos de junho/2021.

7.1 DADOS COMPARATIVOS ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo ao final do mês de

junho/2021.

Percebe-se que a empresa Santa Gemma apresenta as maiores participações do ativo total do

grupo, com 72,2% de participação no ativo circulante, 84,5% do ativo realizável a longo prazo e 49% do

ativo permanente, seguida da empresa Naga que representa 27,8% do circulante, 15,5% do realizável a

longo prazo e 36% do ativo permanente. Exceto pelo pequeno saldo de R$ 29 em Caixa, a empresa Capelati

não apresenta Ativo Circulante, tendo apenas valores significativos de Ativo Permanente.

As demais avaliações que forem representativas serão demonstradas na análise consolidada.

Santa

Gemma
AV Naga AV Capelati AV Total AV

Ativo Circulante 8.365.760 67,7% 3.225.671 58,1% 29 0,0% 11.591.459 61,7%

Caixa e Equivalentes a Caixa 11.406 0,1% 27.490 0,5% 29 0,0% 38.924 0,2%

Créditos 1.239.144 10,0% 85.180 1,5% 0 0,0% 1.324.324 7,0%

Adiantamentos 2.758.122 22,3% 150.979 2,7% 0 0,0% 2.909.101 15,5%

Outros Créditos 2.332.619 18,9% 133.048 2,4% 0 0,0% 2.465.666 13,1%

Tributos a Recuperar/Compensar 194.696 1,6% 2.828.975 51,0% 0 0,0% 3.023.671 16,1%

Estoques 1.828.731 14,8% 0 0,0% 0 0,0% 1.828.731 9,7%

Despesas do Exercicio Seguinte 1.041 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1.041 0,0%

( - ) Contas Retificadoras 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Não Circulante 3.997.998 32,3% 2.322.426 41,9% 878.531 100,0% 7.198.955 38,3%

Ativo Realizável a Longo Prazo 1.119.659 9,1% 205.295 3,7% 0 0,0% 1.324.954 7,1%

Depósitos Judiciais 144.659 1,2% 205.295 3,7% 0 0,0% 349.954 1,9%

Subvenções para Investimento 975.000 7,9% 0 0,0% 0 0,0% 975.000 5,2%

Ativo Permanente 2.878.339 23,3% 2.117.131 38,2% 878.531 100,0% 5.874.001 31,3%

Investimentos 217.103 1,8% 120.587 2,2% 654.995 74,6% 992.684 5,3%

Imobilizado 2.660.579 21,5% 1.996.544 36,0% 223.536 25,4% 4.880.659 26,0%

Intangível 657 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 657 0,0%

Total do Ativo 12.363.757 100,0% 5.548.097 100,0% 878.559 100,0% 18.790.414 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 72,2% 27,8% 0,0% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 84,5% 15,5% 0,0% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 49,0% 36,0% 15,0% 100,0%

ATIVO

jun/21

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JX

D
V

 9
B

8Z
U

 3
Z

M
R

3
6Z

7Z
D

PROJUDI - Processo: 0010050-84.2010.8.16.0173 - Ref. mov. 1332.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/09/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 38ª RMA Naga